One-Stop Tools Station

CIRCULAR SAW

T1S1141856,UTS1141856 TS1141856-6,
1S1141856-8,TS1141856S

EN circular Saw | s
ES SierraCircular










1. Descriere(Fig.1+Fig.2)

1. Maner

2. Comutator pornit / oprit

3. Buton de blocare pentru comutatorul On / Off
4. Parghie de blocare pentru reglarea adancimii de taiere
5. Cablul de alimentare

6. Hota de protectie

7. Flansa

8. Lama de ferastrau

9. Oprire paralela

10.Surubul de blocare pentru opritorul parallel
11.Surubul de blocare pentru taieturile taiate
12.Maner suplimentar

Cititi cu atentie aceste instructiuni si acordati

o atentie deosebita reglementarilor de
siguranta. Pastrati instructiunile impreuna cu
ferastraul circular.

2.Date tehnice

wo[rsrierese| TSAESSameqTarites
Voltaj 220-240V~50/60Hz
Puterea nominala 1400 W
viteza 4800/min
Adancimea de taiere la 45 ° 45 mm
Ada de tiere la 90 65 mm
Lama de ferastrau 185 mm
Complet izolat /[
Model UTS1141856
Voltaj 110-120V~60Hz
Puterea nominala 1400 W
viteza 4800/min
Adanci de taiere la 45 ° 45mm(1-3/4" )
Adancimea de taiere la 90 ° 65mm(2-9/16" )
Lama de fera 185mm(7-1/4" )
Complet izolat 11/[5]
3. Aplicatii

Ferastraul circular de mana este destinat taierii drepte in lemn,

n materiale similare lemnului si in materiale plastice.

4. Norme de siguranta
Informatiile corespunzatoare privind siguranta pot fi gasite
n brosura prezentata

5. Lucrul cu ferastraul circular de mana

- Tineti intotdeauna ferastraul circular ferm.

- Capota de protectie a balamalelor va fi impinsa
automat de piesa de prelucrat.

- Nu aplicati niciodata forta! Adanciti ferastraul

circular usor si in mod constant.

- Piesa taiata trebuie sa fie situata la dreapta
ferastraului circular, astfel incat partea larga a placii de
baza sa fie sustinuta pe intreaga suprafa

- Atunci cand taiati de-a lungul unei linii marcate,
ghidati ferastraul circular de-a lungul canelurii
corespunzatoare.

- Atasati bine bucatele de lemn inainte de a le taiati.
Nu le tineti niciodata in mana.

- Respectati intotdeauna normele de siguranta! Purtati
ochelari de protectie!

- Nu utilizati lamele sau lamelele defecte cu fisuri sau
defecte.

- Nu folositi flanse sau piulite cu o gaura mai mare
sau mai mica decat cea a panzei de ferastrau
utilizate.

- Nu Tncercati sa opriti panza ferastraului cu mana
sau apasand pe partea laterala a lamei.

- Supravegherea articulatd nu trebuie sa se
blocheze si trebuie sa revina in pozitia initiala dupa
finalizarea lucrului.

- Inainte de a conecta ferastraul circular, verificati
daca dispozitivul de protectie al articulatiei
functioneaza corect.

- Inainte de fiecare utilizare, verificati Tntotdeauna
daca dispozitivele de sigurantd - protectia
articulata, separatorul, flansele si dispozitivele de
reglare - functioneaza corect si au fost reglate si
fixate corect.

- Inainte de fiecare utilizare, verificati intotdeauna
daca dispozitivele de siguranta - protectia
articulata, separatorul, flansele si dispozitivele de
reglare - functioneaza corect si au fost reglate si
fixate corect.

- Puteti conecta un aspirator adecvat la praf.
Verificati daca aspiratorul de praf este montat in
siguranta si corect.

- In timpul taierii, capota de protectie a balamalei nu
trebuie sa fie intepata in capota de protectie retrasa.



Taiere paralela (figura 3)
Important! Purtati ochelari de protectie si casti de protectie.
1.Eliberati surubul de blocare 11.
2. Pentru taieturile de 90°, reglati opritorul paralel 9 folosind scala la canelura A,
pentru taieturile de 45° reglati opritorul paralel 9 folosind scala de la canelura B.
Observati latimea lamei de ferastrau.
3. Strangeti surubul de blocare.
Important! in primul rand faceti o taiere de incercare.
Reglarea adancimii de taiere (figura 4)
1. Eliberati maneta de blocare 4.
2. Invartiti sabotul in jos.
3. Reglati adancimea de taiere utilizand scala.
Dintii din fierastréu trebuie sa proiecteze aprox. 2 mm din lemn.
4. Tmpingeti maneta de blocare in jos
Reglarea unghiului de taiere (figura 5)

Eliberati surubul de blocare 11
1. Reglati unghiul de taiere la unghiul dorit intre 0 si 45°C
2. Strangeti surubul de blocare 11.
3. Schimbarea lamei de ferastrau (figura 6)

Important! Scoateti stecherul inainte de a face orice schimbare la ferastraul circular!

1. Deschideti capota de protectie 6 si tineti-o.

2. Apasati butonul de blocare.

3. Desfaceti surubul

4. Scoateti flansa 7 si panza de ferastrau scapand in jos si in afara.

5. Curatati flansa si introduceti o lama noua. Observati directia de rotatie (vezi sdgeata de pe capota de
protectie).

6. Strangeti surubul si verificati daca este concentric.

Pornirea

Tnainte de a ap&sa butonul On / Off, verificati daca panza ferastraului este montata corect, c& piesele in
miscare functioneaza fara probleme si ca suruburile de strangere sunt stranse.

Pornirea si oprirea (figura 7)

Pentru a porni: Apasati butonul de interblocare 2 si comutatorul 3 simultan.

Pentru a opri: Eliberati butonul de interblocare si comutatorul.

6. Intretinere

- Pastrati in permanenta fantele de racire de pe carcasa motorului curate si neobstructionate.
Suflati praful si murdaria la intervale regulate.

- Apelati un atelier de specialitate pentru a verifica periile de carbune in caz de scanteiere excesiva.
- Perii de carbune uzate trebuie inlocuite numai de catre un atelier specializat sau de catre Centrul
nostru de Relatii cu Clientii.

- Pastrati masina in permanenta curata.

- Nu folositi niciodata agenti caustici pentru curatarea pieselor din plastic.

- Dacaé vreti s& descoperiti vreun defect, consultati desenul améanuntit si lista pieselor pentru a
determina exact ce piese de schimb trebuie s& comandati de la Centrul nostru de Relatii cu Clientii.



TS1141856,UTS1141856
TS1141856-6,TS1141856-8,TS1141856S Lista pieselor

de schimb
Nr. Descrierea piesei Cant. Nr. Descrierea piesei Cant.
1 Baza 1 33 Pini cilindrici elastici 1
2 Nit 2 34 Rulment 607 1
3 Arc 1 35 Cap 1
= Surub M6x12 1 36 Arc auto-blocare 1
5 Surub e6x40 1 37 Auto-blocare 1
6 Paranteze unghiulare 1 38 Rulment 6001RS 1
7 Saiba 816x & 6.5x1.5 3 39 Rotor 1
8 Bolt M6 2 40 Rulment 608 1
9 Bolt M5 1 41 Rulmenti distantier 1
10 Surub M6x16 1 42 Gard de vant 1
11 Surub M6x14 1 43 Surub st5x65 2
12 Pérghie de blocare profunda 1 44 Stator 1
13 Bolt M6x20 1 45 Extensie de arc 2
14 Suport de adancime 1 46 Suport pentru perii 2
15 Surub M8x16 1 47 Perie de carbon 2
16 Flansa exterioara 1 48 Capac perie 2
17 Flansa de prindere 1 49 Capacul motorului 1
18 Surub M4x10 3 50 Surub M5x40 3
19 Capacul flansei 1 51 Surub M5x8 3
20 Surub M4x10 1 52 Maner dreapta 1
21 Cheie de piulite 1 53 Comutator 1
22 Capac lama 1 54 Cond (optional) 2
23 Capacul frontal 1 55 Manerul stang 1
24 Arc de compresie 1 56 Surub ST4X22 1
25 Surub M5x12 4 57 Surub ST4X16 5
26 Rulment 6002RS 1 58 Surub ST4X14 2
27 Capacul frontal 1 59 Cordon de prindere 1
28 Ax 1 60 Cordon protector 1
29 Cheia de lemn 4 x 13 1 61 Cablu electric 1
30 Agrenaj mare 4 62 Cheie de piulite 1
31 Surub M5x20 1 63 Oprire paralela 1

Inel




TS1141856,UTS1141856 TS1141856-6,TS1141856-
8,TS1141856S Vedere explicita

Sl




TUITAL

One-Stop Tools Station

CIRCULAR SAW

www.blademotors.ro
TOTAL TOOLS CO.LIMITED
TO517VvV02

1400W



TUTAL

One-Stop Tools Station

CERTIFICAT DE CALITATE S| GARANTIE

1. Denumire produs: _ SCULE SI ACCESORII TOTAL
2.Tip-model:
3. S/IN:

4. Cumparator:
5. Adresa, telefon:
6. Importator: RIVIERA BIKE SRL, TANASE BANCIU 12, POPESTI
LEORDENI, ILFOV

7. Declaratie de Conformitate nr:
8. Factura (bon) nr/data:

Prezentul certificat atesta legal ca produsul facturat corespunde documentatiei de executie a
producatorului, incadrandu-se in parametrii de calitate functionali si de durabilitate prevazuti,
conform Declaratiei de Conformitate emise. Produsul este comercializat cu respectarea prevederilor
0.G. 21/1992 si Legii 449/2003. Prin prezentul certificat se garanteaza caracteristicile produsului, in
situatia Tn care clientul respecta prescriptiile de montare, utilizare, depozitare, conservare si
transport. Produsul nu este garantat impotriva utilizarii defectuoase.

Tn cazul depozitarii sau utiliz&rii necorespunzétoare, a lovirii, deteriorérii prin alte mijloace sau a
interventjilor neautorizate produsul isi pierde garantia. Perioada de garantie este de 24 luni de la
data cumpararii pentru defectele de fabricatie si de material, in cazul achizitionarii de catre
persoane fizice si utilizarii pentru uz casnic.

Perioada de garantie este de 6 luni de la data cumpararii pentru defectele de fabricatie si de
material, in cazul achizitionarii de catre persoane juridice si utilizarii in regim normal (exclus uz
profesional). Durata medie de utilizare a produsului este de 3 ani cu conditia respectarii
instructiunilor de montaj si utilizare ce insotesc produsul. Pentru remedierea defectelor aparute in
perioada de garantie sau inlocuirea produsului, clientii se vor adresa unitatii vanzatoare.
Remedierea defectelor aparute se realizeaza in 15 zile calendaristice de la data prezentarii
produsului.

Certificatul este valabil numai insotit de factura sau bonul fiscal emise de unitatea vanzatoare
Vanzator, Cumparator,

Semnatura si stampila Am primit indicatiile de utilizare, depozitare,
manipulare, conservare si transport.



NU fac obiectul garantiei urmatoarele componente si accesorii, ale caror uzuri sunt
considerate normale in urma utilizarii:

1. Pinion de antrenare lant (sprocket), sina de ghidaj, sitd moara/tocatoare, filtru de ulei, filtru
de aer, componente din cauciuc (burduf cilindru, cot carburator, inele de cauciuc, furtune,
simeringuri, curele, etc.)

2. Filtru combustibil, bugon benzina, sita rezervor, sonde, rezervoare, plutitoare, robinet
combustibil, cui ponto, jicloare, duje, injectoare sau duze de injector, sisteme de reglaj sau
parghii, garnituri sau elemente de etansare ale carburatorului sau parti componente, ale caror
uzuri se datoreaza utilizarii unui combustibil necorespunzator normelor in vigoare;

3. Ambielaj, cilindru, piston, segmenti, supape, cand uzura se datoreaza lipsei filtrului de aer
sau folosirii unuia necorespunzator, ori in cazul unor detonatji produse in urma folosirii unui
carburant necorespunzator normelor in vigoare, ori cand defectiunea survine din cauza
nerespectarii regimului de turatie ori Th cazul motoarelor in 2T amestec necorespunzator
benzina cu ulei (raport amestec 30ml ulei la 1 litru benzina, pentru uleiurile achizitionate de la
distribuitorul S.C. RIVIERA BIKE SRL).

4. Becuri, ventilatoare, fulii, carcase plastic, mufe, stuturi, roti sau role din plastic ;

5. Aprinderile si relele (in cazul condensarii sau scurtcircuitului), bujie, cablu buijie,
intrerupatoare, cabluri electrice;

6. Amortizoare din cauciuc sau arc, cabluri (de ambreiaj, acceleratie, masa cosit, tractiune)
7. Saboti si placute frana, ambreiaje, ferodouri, arc ambreiaj;

8. Componente electrice sau electronice, cand defectiunile survin din cauza lipsei
fmpamantarii, utilizarea sau expunerea in conditii de mediu improprii (umezeala excesiva,
temperaturi necorespunzatoare, alimentare la tensiune necorespunzatoare) sau tensiune
fluctuanta (in cazul generatoarelor de curent, cand puterea consumatorilor este mai mare
decat cea furnizata;

9. Presetupa, turbina, carcasa turbina (cand defectiunea a survenit in urma impuritatilor din
pompa sau a presiunii create in pompa de alte utilaje, masini, etc);

10. Elementele componente ale sistemului de taiere, ex: lant motofierastrau, disc
motocositoare, cutit masa cosit, cutit masina gazon, cutit moara/tocatoare, etc.;

11. Tambur demaror, snur starter, arc demaror, maner starter;

12. Masa cosit, cutit masa cosit, pinteni, contracutite, dinti, suport reglaj, suport nuca, nuca,
bieleta (intreg lantul cinematic al sistemului de taiere la motocositori), cand nu sunt corect
exploatate, reglate sau curatite.

Reparatii efectuate in perioada de garantie.

1 2 3
Data intrarii Data intrarii Data intrarii
Data iesirii Data iesirii Data iesirii
Tehnician Tehnician Tehnician
Service Service Service
Semnatura Semnatura Semnatura
si stampila si stampila si stampila

Mentiunile privind reparatiile efectuate in perioada de garantie se fac pe verso.

TUTAL

One-Stop Tools Station




